Nel principiò del corrente secolo, secondo avverte il 
Leoni, furono ristrettii tre larghi gradini che servivano 
come di base alla maestosa facciata di questa loggia, 
per rendere più comoda la strada che le sta dinnanzi.
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1’ opera del Convento e della chiesa di San Francesco delle Scale, detta più anticamente 
di Santa Maria Maggiore, uniti ai frati priore e custode del convento medesimo, si obbli
gano di rimettersi al giudizio che, come arbitri eletti di comune accordo;, saranno per dare 
i nobili uomini Paolo di Liberio Bonarelli, Calisto di Jacopo Benincasa e Ciriaco Jachelli 
sulla vertenza insorta fra le parti medesime durante il lavorò della porta di quella • Chiesa 
assunto dal summentovato Giorgio.

Compromixum Inter fratres scinoti francisci et Magistrum georgium matej lapidarium.
Die vja mensis decembris [1458, Indizióne XII Pontificato di Pio II] actum ancone In 

domo habitationis Infrascripti nicolai leonardj 1 posita Imparochia (sic) Sancte marie mercati 
iuxta res dicti nicolaj vias publicas et alia latera presentibus michaele magistrj dominicj et ser 
perbenedicto archangeli de ancona testibus ad hoc Vocatis habitis et rogatis de lite questione et 
differentia que est vel verti posset et speraretur (sic) Inter operam fabricam (sic) conuentus fratres 
sindicos et operarios ecclèsie sancti francisci siue sancte marie maioris2 de ancona ex una parte 
Et Magistrum georgium matej lapidarium habitatorem ancone ex alia parte occaxione omnis 
eius et totius quod vna pars contro, alteram et altera contra alteram dicere petere et exigere 
posset tam per Instrumenta scripturas et testès quam sine et quomodocumque et qualitercumque 
vsque Impresentem (sic) diem Vnde volentes diete partes et quelibet ipsarum videlicet dominus 
angelus Jacobi et Nicolaus leonardj de bonaréllis de ancona, sindici et operarij fabrice òpere et 
conuentus. diete ecclesie de presentia consenso, et voluntate venerabilis prioris et in sacra theo- 
logia magistri Johannis bigozzecti^ de ancona, vicarij ministri dicti ordinis et fratris nicolaj de 
ancona custodis dicti conuentus ex una et dictus magister georgius matej ex alia sumptus et 
expensas litis et curie evitare et ad pacem et concordiam devenire cum sit dubius litis euentus 
tam de prelicto quam de omnibus dependentibus et emergentibus ab eisdem de earum communi 
concordia et voluntate compromixerunt et compromixum dùraturum per quindecim dies proxime 
futuros fecerunt In Nobiles Viros paulum liberij de bonarellis Ccdistum Jacobi benincase et 
quiriacum Jachelli de ancona tertium absentes tanquam presentes tanquam In eorum,arbitros 
arbitratores amicabiles compositores et amicos comunes. Quibus arbitris arbitratoribus et amicis 
comùnibus dicte partes et quelibet ipsarum dictis nominibus dederunt et concésserunt plenam 
licentiam et liberam potestatem super predictis procedendi summarie.: de plano sine strepito, et 
figura Juditij et super eis sententiandj laudandj àrbitrandj declarandj finiendj et terminandj

1 Cioè di Nicolò di Leonardo Bonarelli nominato 
in questo medesimo documento.

2 Questo è il primo titolo che fa dato a tal 
chiesa, come avvertiva la seguente iscrizione ripor
tata dal Bernabei :

“ Anno Domini MCCCXXIII in festo Assumptio-

de Jure aut de facto aut de Jure tantum aut de facto tantum diebus feriatis vel non feriatis 
sedendo vel non sedendo partibus citatis vel non citatis -presentibus partibus uel absentibus cum 
scripturis et sine scripturis et quod possint tollere vni parti et dare alterj Inmagna (sic), seti 
parua quantitate et provt et sicut eisdem arbitris et arbitratoribus videbitur et placebit hoc tamen 
expresse declarato Inter dictas partes videlicet. In caso, quo dicti arbitri et arbitratores non 
expedierint dictam causam et differentiam per eorum sententiam quod Jura ipsarum partium 
remaneant Imprimis (sic) terminis provt erant ante contractum presentis compromissi et ipse 
partes non teneantur nec possint amplius molestarj abfatiendo (sic) compromixum dependère 
nisi fuerit de ipsarum voluntate non obstantibus statutis legibus consuetudinibùs et alijs qui- 
bibscumque. Que omnia et singula supradicta et omnem sententiam laudum pronuntiatum et de- 
clarationem dandam et proferendam per dictos arbitros et arbitratores uel per maiorem partem 
ipsorum Indicta (sic) causa et Inter dictas partes dictis nominibus diete partes  et quelibet 
ipsarum ad Invicem et vicissim per eos et eorum heredes dictis nominibus promixerunt jet

nis Dominice ista ecclesia constructa est per Dom. 
Nicolaum Anconitanum Episcopum in honorem 
Sancte Marie Maioris, Tempore Domini Joannis 
Pape XXII. „

3 Tanto il Bernabei, quanto il Ferretti scrissero 
Bigozzetti.
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conuenerunt et etiam Jurauerunt ad sancta dei euangelia manu tactis corporaliter scripturis 
attendere obseruare et fìrmam et ratam perpetuo habere et tenere et In nullo de Jure uel de 
facto contrafacere uel venire et non appellare nec reclamare uel de nullitate dicere modo aliquo 
seu Jure occaxione aliqua ratione uel causa sub pena ducatorum duorum aurj In quelibet ca- 
pitìda huius contractus Insolidum sollempniter stipulata et promissa et obligata omnium suorum 
dictis nominibus bonorum mobilium etc.

3.
21 decembre 1458.

Archivio sudd., 1. c. 1458, c. 258b.

Sentenza arbitrale pronunciata da Calisto di Jacopo Benincasa e da Ciriaco Jachelli, 
colla quale i sindaci, operai e frati della chiesa di San Francesco delle Scale di Ancona 
sono condannati a pagare a Giorgio da Sebenico il residuo dei 600 ducati d’oro promes
sigli nell’ istromento di allogazione del lavoro della porta di detta Chiesa, ed il medesimo 
Giorgio a compiere la stessa porta ed a restituire ai suddetti tre colonne di pietra da essi 
prestategli e da lui adoprate nel detto lavoro, non che il prezzo a valore di stima di altre 
pietre da essi pur dategli e da lui egualmente in una parte della medesima porta impie
gate, ed inoltre 15 ducati d’oro per compenso della portatura delle pietre non lavorate 
dalla portella (situata presso lo scalo del Porto) fino alla summentovata Chiesa e pel dete
rioramento dei legnami dell’armatura.

Sententia lata Inter sindicos et fratres Sancti francisci et Magistrum georgium matej.
In nomine dominj amen. Nos Calistus Jacobi benincase et Quiriacus Jachellj de Ancona 

arbitri arbitratores amicabiles compositores et amici communes communiter electi assumpti et de
putati ab infrascriptis partibus videlicet a Sindicis et operariis conventus fabrice et ecclesie ac 
fratrum Sancti Francisci siue sancte marie maioris de ancona ex una parte Et Magistro georgio 
matej lapidario habitatore ancone ex alia parte occaxionibus et causis In compromixo In nos 
per dictas partes dictis nominibus facto expressis vt de dicto compromisso piene constai manu 
publici notarii Infrascripti. Vnde viso dicto compromisso coram nobis producto et contentis 
Ineo (sic) visisque petitionibus dictarum partium coram nobis productis et contentis In eis et 
earum responsionibus. Viso instrumento promissionis et pactorum factorum Inter dictas partes 
occasione laborerij diete porte coram nobis producto et contentis in eo.1 Viso termino per nos 
dictis partibus dato ad producendum et probandum Indicta (sic) causa. Visis testibus coram nobis 
Inductis et productis pro utraque. parte et per nos examinatis eorumque dictis et attestationibus 
Visis publicatione processus et testium per nos facta In dieta causa et termino per nos dictis 
partibus. dato ad opponendum contra processum et testes. Visis exceptionibus factis per dictas 
partes contra protestationes et testes diete cause et coram nobis productis et contentis In eis. 
Visis dictis laborerijs et Juribus dictarum partium coram nobis deductis productis et allatis. Et 
omnibus alijs visis auditis discussis examinatis et consideratis que Impredictis (sic) circa pre- 
dicta et quolibet predictorum per nos videnda audienda discutienda examinanda et consideranda 
fuerunt et sunt habitaque inter nos matura sollempnj et diligenti consideratione per ea que vi- 
dimus et cognouimus et nunc uidemus et cognosscimus (sic) Christi iesuque beate marie semper 
Virginis gloriose eius matris nominibus Invocatis talem Inter dictas partes et in dieta causa 
sententiam laudum pronuntiatum et declarationem damus et proferimus Inscriptis (sic) et hunc 
monitum Videlicet. Quia dicimus sententiamus pronuntiamus laudamus arbitramur et con-

1 Disgraziatamente le più accurate ricerche da sono riuscite inutili, causa forse l’irreparabile per-
me personalmente fatte per ritrovare quest’istro- dita del Protocollo che lo conteneva.
mento d’allogazione di cui qui non risulta la data,